
       

广东省财政厅关于在珠海市横琴新区工作的香

港澳门居民个人所得税税负差额补贴的暂行管

理办法 

（广东省财政厅 2012 年 12 月 27 日以粤财法〔2012〕93 号发布 自 2013

年 1 月 1 日起施行） 

第一章 总 则 

第一条 为规范在横琴工作的香港、澳门居民个人所得税税负差额补贴管理，

根据《中华人民共和国个人所得税法》及其实施条例，制定本办法。 

第二条 对在横琴工作的香港、澳门居民实际缴纳的个人所得税税款与其个

人所得按照香港、澳门地区税法测算的应纳税款的差额，按本办法给予补贴。 

第三条 本办法所称的在横琴工作，是指因工作关系而在横琴任职、受雇或

在横琴提供独立个人劳务。 

本办法所称的香港、澳门居民，是指拥有香港、澳门居民身份的个人。 

本办法所称的个人所得，是指按照《中华人民共和国个人所得税法》及其实

施条例规定的十一项应税所得。 

本办法所称的补贴，是指对上述个人所得在横琴实际缴纳的个人所得税税款

和上述所得按照香港、澳门地区税法测算的应纳税款的差额给予的全额补贴。 

第四条 在横琴工作的香港、澳门居民个人所得税税负差额补贴资金，分别

由省级和市县各负担 50%.省级负担部分，由省财政厅根据珠海市汇总上报的审

批金额和相关申请资料核定，并通过省级批复决算方式将资金下拨至珠海市财政

局，再由珠海市财政局转拨至横琴财政部门。 

珠海市财政局应于每年 8 月 31 日前，向省财政厅申报下一年度预算资金，

由省财政厅审核后按规定编报支出预算。 

第二章 申 请 

第五条 可享受补贴的纳税义务人，应向横琴财政部门提出申请。 



       

申请可以由纳税义务人本人提出，也可委托代扣代缴义务人或代理人提出。 

第六条 申请每年度办理一次，对上一年度补贴的申请截止日为下一年度的

6 月 30 日。 

第七条 纳税义务人提出申请时应提交以下资料： 

（一）个人所得税税负差额补贴申请表； 

（二）香港、澳门居民永久性身份证或者香港、澳门相关部门出具的居民身

份证明； 

（三）在横琴工作的劳动关系证明或劳务合同； 

（四）横琴地税部门提供的上一年度的个人所得税完税证明； 

（五）香港、澳门地区税务部门或者注册会计师事务所出具的应纳税额的税

务鉴证报告； 

（六）香港、澳门居民在中国内地开户的银行账号； 

（七）任职单位（代扣代缴义务人）营业执照和税务登记证（代扣代缴义务

人申请适用）； 

（八）提供独立个人劳务的需提供临时税务登记证明材料； 

（九）书面授权委托书（代理人申请适用）。 

第三章 受理、审核与执行 

第八条 横琴财政部门负责受理、审核申请，并负责补贴的执行工作。 

第九条 横琴财政部门应当自收到申请之日起 5 日内分别进行如下处理： 

（一）申请材料齐全且表述清楚的，决定予以受理，并书面出具受理回执； 

（二）申请材料不齐全或者表述不清楚的，应当书面告知申请人补正。补正

通知应当载明需要补正的事项和合理的补正期限。补正申请材料所用时间不计入

申请审理期限。逾期不告知的，自收到申请材料之日起即为受理。 

第十条 有以下情形之一的，决定不予受理，并书面告知申请人： 

（一）申请人、申请事项不符合本办法第三条规定条件的； 

（二）申请材料不齐全或者表述不清楚，无正当理由逾期不补正的； 

（三）重复申请差额补贴的。 

第十一条 横琴财政部门应当自申请受理之日起 60 日内予以审核并作出决



       

定。 

情况复杂，不能在规定期限内予以审核并作出决定的，经横琴财政部门负责

人批准，可以适当延长，并告知申请人，但是延长期限最多不超过 30 日。 

第十二条 补贴资金实行国库集中支付，由横琴财政部门按国库集中支付管

理规定拨付给申请人。 

第十三条 横琴财政部门应当结合工作实际制定相关管理规定，并接受珠海

市财政局、审计局等部门依法实施的监督检查。 

珠海市财政局应当定期将补贴的申请及支付情况上报省财政厅，并接受省财

政厅、审计厅等部门依法实施的监督检查。 

申请人提交的申请材料必须真实有效，存在骗取补贴行为的，按照《财政违

法行为处罚处分条例》予以处理。 

第四章 附 则 

第十四条 按本办法规定填报或提交的资料应采用中文文本。相关资料原件

为外文文本且横琴新区财政部门根据有关规定要求翻译成中文文本的，申请人应

按照要求翻译成中文文本。 

第十五条 纳税义务人根据本办法规定取得的补贴款免征个人所得税。 

第十六条 本办法关于申请审理期间有关“5 日”的规定是指工作日，不含

节假日。 

第十七条 本办法自 2013 年 1 月 1 日起施行。 


